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„PAMIĘTAJ, ABYŚ DZIEŃ „PAMIĘTAJ, ABYŚ DZIEŃ 
ŚWIĘTY ŚWIĘCIŁ” ŚWIĘTY ŚWIĘCIŁ” 

ZAGRANICZNE WAKACJE – NIE ZAGRANICZNE WAKACJE – NIE 
ZAPOMNIJ O MSZY ŚWIĘTEJZAPOMNIJ O MSZY ŚWIĘTEJ
Wakacje wprawdzie już w połowie za nami, ale współ-
cześnie wiele osób podróżuje także poza sezonem letnim. 
Może komuś ten artykuł jeszcze pomoże. Pamiętam 
rozmowę ze znajomą, która była w Maroku. Wydawało 
jej się, że w tym państwie to nawet nie ma co pytać o 
Mszę Świętą w niedzielę. Jak dowiedziała się na targu, 
że co niedzielę w sezonie turystycznym odprawiana 
jest Msza Święta, to chociaż szła na nią z mężem z 30 
minut, mówiła, że warto było. Martwimy się często, że 
nic nie możemy zrobić, bo zaplanowaliśmy wczasy w 
państwie, w którym jest bardzo mały odsetek katolików. 
Sama kiedyś szukałam Mszy Świętej w Bułgarii. Z 
pomocą Internetu wiele informacji możemy odnaleźć. 
Ja wpisałam w Google formułkę: „Msze Święte dla 
katolików w Bułgarii”. Natrafiłam na blog, w którym 
ktoś, kto podróżował po Bułgarii, napisał, gdzie kato-
licy mogą pójść na Mszę Świętą w niedzielę. Na innej 
stronie odnalazłam informacje, jak z kurortu Złote 
Piaski dostać się do Warny, gdzie odprawiana była Msza 
Święta w języku polskim. Nie było łatwo. Jechaliśmy z 
mężem godzinę w bardzo zatłoczonym autobusie, ale 
warto było. Niektóre linie autobusowe przystanek miały 
umiejscowiony przy kościele. Ta Msza Święta utkwiła mi  
w pamięci, było mnóstwo osób. Co więcej, wierni mogli 
się w nią zaangażować, ponieważ przed Mszą Świętą 
zgromadzeni zostali zapytani, kto np. zaśpiewa psalm. 
Wiele osób przybyło na tę Mszę Świętą. 
Poniżej prezentuję wybrane kierunki wakacyjne z 
podaniem adresów i godzin Mszy Świętych, które 
odnalazłam w Internecie. Gdyby ktoś chciał skorzystać 
z tej skromnej pomocy, zachęcam do odwiedzenia 
strony internetowej, która podana jest na końcu ar-
tykułu. Tam zazwyczaj podany jest również numer 
telefonu do parafii (gdzie bardzo często można uzyskać 
informację w języku polskim), strony parafii i adres 
mailowy. Warto wcześniej sprawdzić, czy aby na pew-
no dalej tam odbywają się Msze Święte dla katolików, 
czy godziny podane w Internecie zgadzają się z tym 
co napisane jest na stronach parafii. W niektórych  
z tych miejsc są też Msze Święte w tygodniu, co można 
sprawdzić na stronie internetowej. Popularne kierunki 
wakacyjne, gdzie jest wiele kościołów katolickich, zo-
stały pominięte, ponieważ w Internecie łatwo można 
sprawdzić, gdzie jest Msza Święta, wpisując daną 

miejscowość i hasło wyszukiwawcze np. „Msze Święte 
dla katolików” (czasami lepiej je wpisać w języku, 
jakim posługują się mieszkańcy państwa, do którego 
wyjeżdżamy). 

Albania
Kościół katolicki w Sarandzie, Saranda
Adres: Rruga Idriz Alidhima, Saranda, Albania, 
Saranda
godz. 9:30 (niedziele - *Mszę św. zazwyczaj odprawia 
ksiądz z Włoch, Polski lub Słowacji)

Bułgaria
Kościół św. Józefa, Sofia
Adres: Kniaz Boris I St,1301 Sofia, Bułgaria, Sofia
Msza Święta 9.00 (niedziele i święta), Spowiedź 
Święta: 8:30 (niedziele i święta). 
W parafii posługują Polacy - bracia Zakonu Braci 
Mniejszych Kapucynów (OFMCap.).

Kościół św. Michała Archanioła, Warna
Adres: ul. Kniaz Borys I 80, 9000 VARNA , Warna
godz. 11:30 (niedziele), 18:00 (niedziele - lipiec, sierpień)

Kościół Świętej Bożej Rodzicielki, Burgas
Adres: ul. "Tsar Peter" 5, 8000 Burgas Center, Burgas, 
Bułgaria, Burgas
Msza Święta: godz. 12:00 (niedziele - od czerwca do 
końca września)
Spowiedź Święta: godz. 11.30 (niedziele). 

Kościół w Nesebyrze w centrum kultury ,,ARTIUM", 
Nesebyr
Adres: ul. Han Krum 20 Nesebyr, Nesebyr
godz. 19:00 (lipiec, sierpień oraz pierwsza niedzielna 
września)

Egipt
Kościół św. Józefa (St. Joseph), Kair
Adres: Ahmed Sabri 4 / 11211 Zamalek, Cairo, Kair
godz. 18:00 (niedziele i święta - Msza po angielsku)
godz. 18:00 (soboty - Msza po włosku)

Kościół Matki Bożej Pokoju, Sharm el Sheikh
Adres: El Mawkef Street - Opposite Shorouk Center 
- Hay El Nour, Sharm el Sheikh
godz. 19:00 (niedziele i święta - Msza po angielsku i 
włosku)

cd. s. 7
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STATYSTYKI - LIPIEC 2022STATYSTYKI - LIPIEC 2022
CHRZTY:

• Gaja Żaneta Maria Urbańczyk
• Liwia Zuzanna Harazin
• Iga Aleksandra Pachuła
• Maja Lena Michalak

ŚLUBY:
• Mateusz Lapon-Natalia Kupka

POGRZEBY:
 + Wanda Ochodek
 + Tadeusz Łuszczek
 + Artur Pawlikowski
 + Joanna Nowak

DZIĘKuJEMY NASZYM  OfIARODAWCOM:DZIĘKuJEMY NASZYM  OfIARODAWCOM:
Wszystkim mieszkańcom ul. Długiej w 
Zbytkowie - wspólna ofiara na witraż
Rodzinie Budnych
Rodzinie Pająk
Rodzinie Ziebura 
Bogumile i Andrzejowi Pietro-
szek
Alinie i Józefowi Pietrzykowi
Bronisławie i Janowi Siemienik
Marii i Bronisławowi Łukasik
Wiolecie i Henrykowi Blinda
Renacie i Krzysztofowi Dolniak
Grażynie i Bogdanowi Szlachta 
A. M. Gamża
Janinie i Ewelinie Smol
Halinie Wyleżuch
Marii Żur
Helenie Mikuła 
Helenie Stryczek

Św. Jacek Odrowąż to historyczny 
patron naszej ojczyzny. Gorliwy 
krzewiciel wiary, ale i wielki patrio-
ta. Jego wspomnienie przypada w 
sierpniu - miesiącu, który przeżywać 
mamy pod znakiem trzeźwości i abs-
tynencji. Ta dobrowolna inicjatywa 
jest wielkim znakiem dla wszystkich 
nadużywających alkohol, szczególnie 
tych pogrążonych w na-
łogu alkoholowym. Silny 
naród to trzeźwy naród. 
W kontekście trwających 
zmagań wojennych na 
Ukrainie szczególnej 
wagi nabiera postawa 
trzeźwości, która wyraża 
gotowość do działania i 
poświęcenia dla dobra 
sprawy. Czujmy się za-
proszeni do takiej postawy 
i chciejmy przyczyniać 

się do dobra sprawy, podobnie jak 
czynił to św. Jacek w średniowiecz-
nej Polsce.

Nasi goście: Viktoria, Yanina, 
Tetiana i Mark końcem lipca wrócili 
na Ukrainę. Byli z nami od marca i 
przy tej okazji trzeba podziękować 
całej parafii, która włączyła się w 
pomoc tej ukraińskiej rodzinie. 
Szczególne podziękowania należą się 
członkom grup Wieczernik i Oazy 

Rodzin za stałą pomoc, Bóg zapłać! 
Sprawy Polski i nie tylko powierzaj-

my przez ręce Maryi. Szczególnym 
wyrazem tego jest piesza pielgrzymka 
do Częstochowy oraz rowerowa piel-
grzymka, w tym roku do Gietrzwałdu. 
Otoczmy modlitwą tych, którzy będą 
podejmować trud pielgrzymowania 
bo i oni będą modlić się za nas i za 
całą Polskę w tych świętych miejscach, 
naznaczonych obecnością Maryi.  

SŁOWO PROBOSZCZASŁOWO PROBOSZCZA

Stanisławie Polińskiej
Władysławie i Celinie
oraz innym anonimowym ofiarodawcom. 
Bóg zapłać!
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INTENCJE MSZALNE - SIERPIEŃINTENCJE MSZALNE - SIERPIEŃ
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

6:30 Za + Zbigniewa Kawę w 2 rocznicę śmierci, + brata
 Wiesława, + Helenę i Ludwika Wróbel, ++ 3 synów
8:00 W intencji Czcicieli Różańca św., żyjących i zmarłych
9:30 [Zbytków] Za + Józefa Żura w 3 rocznicę śmierci, ++
 rodziców i rodzeństwo 
11:00 Za + Bronisławę Kajstura w 21 rocznicę śmierci, męża
 Jana, brata, rodziców, teściów i dziadków
17:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski 
 z prośbą o dalsze błogosławieństwo i światło Ducha
 Świętego i zdrowie   
 * Za + Czesława Dziendziela – od mieszkańców bloku
 ul. Młyńska, klatka 1 i 2
Poniedziałek – 8.08          św. Dominika 
7:00 1) Za + Bogdana Piątka w 5 rocznicę śmierci, + mamę,
 teściów Helenę i Józefa Szczygieł i szwagra Alojzego
 oraz dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Józefa Pietrzyka, żonę Alojzję, ++ rodziców 
 z obu stron, ++ z rodzin Pietrzyk i Krzempek
 * Za + Elżbietę Zuber – od mieszkańców z ul. Strażackiej
 i Sportowej
Wtorek – 9.08        św. Teresy Benedykty od Krzyża
7:00 1) Za + Henryka Francuz w 6 rocznicę śmierci
 2) Za + Marka Wójtowicza w 2 rocznicę śmierci, chrzestną 
` Janinę, dziadków Fryderyka, dziadków Wójtowiczów 
 i dusze w czyśćcu cierpiące 
 * Za + Stefanię Badura – od wnuków Romana, Marcina,
 Klaudyny z rodzinami
 ^ Za + Jana Biesoka – od Syna Grzegorza z rodziną
Środa – 10.08      św. Wawrzyńca
7:00 1) O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski
 dla Marka Strządały z okazji urodzin
 2) Za + Bożenę Soboszek – od cioci Heli, kuzynek Czesi
 i Eli z rodziną
 * Za + Czesława Stokłosę – od siostry Bernadki i szwagra
 ^ Za + Danutę Skorupa – od bratowej Krystyny z rodziną
Czwartek – 11.08     św. Klary
8:00  Za + Stanisławę i Kazimierza Hoły, syna Aleksandra 
 i Stanisława oraz za dusze w czyśćcu cierpiące
18:00 [Zbytków] Za + Czesława i Jolantę Lapczyk, ++ pokrewieństwo
 z obu stron
 * Za + Marię Krzempek – od kuzyna Tadeusza z rodziną
 ^ Za + Antoniego Zachorka – od Jurka z parafii Ostre
 Twardorzeczka i od Łukasza z parafii Radziechowy
Piątek – 12.08       św. Joanny Franciszki de Chantal

Poniedziałek – 1.08  św. Alfonsa Marii Liguoriego
7:00 1) Za + Zytę Pieczka w 2 rocznicę śmierci
 2) Za + Marię Grygierczyk – Od sąsiadów z ul. Osiedlowej 
 * Za + Tadeusza Łuszczek – od córki Stanisławy z dziećmi
Wtorek – 2.08              św. Euzebiusza z Vercelli
7:00 1) Z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o 
 dalsze błogosławieństwo, opiekę św. Barbary i Matki
 Bożej Strumieńskiej dla Pawła z okazji 18 urodzin
 2) Za + Ludwika Gamżę na pamiątkę urodzin, syna
 Janusza, ++ z rodzin: Gamża, Sabat i dusze w czyśćcu 
 ierpiące
 * Za + Wandę Ochodek – od rodziny Kościelny, Gabryś
 i Klus
Środa – 3.08            
7:00 1) Za + Andrzeja Dąbrowskiego w rocznicę śmierci
 2) Za + Zbigniewa Kawę w 2 rocznicę śmierci, brata
 Wiesława, + Helenę i Ludwika Wróbla, + 3 synów
 * Za + Ewę Biesok – od rodziny Szupina
1-szy Czwartek Miesiąca – 4.08    św. Jana Marii Vianneya
8:00 O Boże łaski dla kapłanów parafii św. Barbary w Strumieniu
 i o liczne, święte i charyzmatyczne powołania kapłańskie
 i zakonne
18:00 [Zbytków] W intencji Czcicieli Różańca św. żyjących 
 i zmarłych 
 * Za + Henrykę Standura – od rodziny Maśka, Szlachta
 i Gabzdyl
1-szy Piątek Miesiąca – 5.08 rocznica poświęcenia Bazyliki NMP   
7:00 W intencji Czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa
 żyjących i zmarłych
18:00 Za + Pawła Żyłkę, żonę Herminę i zięcia Józefa
 * Za + Józefa Lekkiego – od Stanisławy i Adama Andruszko
 z rodziną 
1-sza Sobota Miesiąca – 6.08 Święto Przemienienia Pańskiego
7:00 Msza św. wynagradzająca za zniewagi wyrządzone
 Niepokalanemu Sercu Maryi
11:00 Msza św. w intencji pielgrzymów na rozpoczęcie pieszej 
 pielgrzymki do Częstochowy
18:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem św. Barbary
 w intencji Górników KWK Pniówek
 2) Za + Bernadetę Spandel na pamiątkę urodzin, ++
 rodziców: Dorotę i Alfreda Spandel, teścia Henryka
 Musiolika i dusze w czyśćcu cierpiące
 * Za + Małgorzatę Krzempek Bronowską – od rodziny 
 Stryczek Bilewicz 
XIX Niedziela Zwykła – 7.08   
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18:00 1) Za + Rozalię i Józefa Kabocik, + Łucję Przemyk,
 Henrykę i Kazimierza Standura, ++ rodziców i krewnych
 z obu stron i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Erwina Walę, + Stanisława Puszczewicza – Od 
 Kingi, Janusza i Władysławy
 * Za + Karola Rysia – od rodziny Gamża
 ^ Za + Helenę Janota – od chrześniaczki Wiesławy 
 z rodziną
Sobota – 13.08 –  Fatima          św. Poncjana i Hipolita
7:00 Za + Józefa Szczudło, rodziców, teściów, + Annę Szczudło
  i dusze w czyśćcu cierpiące
16:00 1) W 40 rocznicę urodzin Anny o Boże błogosławieństwo,
 zdrowie i potrzebne łaski
 2) W 50 rocznicę Aleksandry o Boże błogosławieństwo,
 zdrowie i potrzebne łaski
 18:00 Za + Agnieszkę i Ludwika Grygierczyk, + synową
 Wandę
 * Za + Grzegorza Szpernola – od brata Jarka z rodziną 
20:00 Nabożeństwo Fatimskie (pielgrzymi)
XX Niedziela Zwykła – 14.08    
6:30 Za + Anzelma Standurę na pamiątkę urodzin, żonę Marię,
 ++ rodziców, rodzeństwo z obu stron i dusze w czyśćcu
 cierpiące
8:00 Za + Brunona Bilika, jego rodziców, brata Adolfa, żonę
 Marię, szwagra Franciszka, żonę Otylię
9:30 [Zbytków] Za + Ludwika, Aleksandrę i Marię Śleziak i ++
 rodziców
11:00 Chrzest: Kinga Beata Eszyk 
 Roczek: 
17:00 Za ++ Wandę i Wiesława Kawa, syna Zbigniewa i Wiesława 
 * Za + Elżbietę Horczyk – od męża i syna Adama
Poniedziałek – 15.08 Uroczystość Wniebowstąpienia NMP
6:30 Za ++ Rudolfa i Helenę Herman, ich ++ rodziców Emilię
 i Hermana
8:00 Za ++ Matyldę i Jana Szupina, córkę, synów, synowe,
 zięciów ++ z tej rodziny
9:30 [Zbytków] Za + Elżbietę, Edwarda i Krystiana Pollok i ++
 z ich rodzin
11:00 Za + Marię i Emila Bierskich, ++ córkę Elżbietę z mężem
 oraz ++ z rodziny Bierski i Gabryś  
17:00 Za + Annę Gabryś i córkę Jadwigę Michalską  
 * Za + Otylię Wieliczka – od rodziny Krzempek z ul.
 Towarowej
Wtorek – 16.08    św. Stefana Węgierskiego
7:00 1) Za + Henryka Sosnę, ++ rodziców z obu stron i ++ 
 z rodziny Sosna i Białas
 2) Za + Józefa Kubicę, ++ rodziców Stefanię i Alberta
 Strządała
 * Za + Mariana Płaczka – od Ireny i Adama Majcher
 ^ Za + Józefa Chmieleckiego – od Katarzyny i Wojciecha

 Sewera z Kocierza Moszczacnickiego 
	  Za + Czesława Dzienidziela – od Ewy Ogórek
Środa – 17.08               św. Jacka 
7:00 1) Za + Kazimierza Zarembę, żonę Cecylię, ++ rodziców
 i rodzeństwo
 2) Za + Janinę Jarco w 1 rocznicę śmierci – Od dzieci 
 i męża 
 * Za + Magdalenę Lazar – od córki Urszuli i syna Mirosława
 z rodzinami
 ^ Za + Jolantę Lapczyk – od teściowej, szwagra Józefa
 z rodziną 
	  O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski
 dla Ks. Proboszcza z okazji imienin
Czwartek – 18.08      
8:00 Za + Stanisława Pachułę, ++ rodziców Franciszka i Marię,
 braci Rudolfa, Karola, Jana, bratową Zofię, Marię i Adolfa
 Blobla
18:00 [Zbytków] Za + Władysława Szemik, żonę Helenę, syna
 Zygmunta, ++ rodziców z obu stron i dusze w czyśćcu
 cierpiące
 * Za + Helenę Borodecką – od rodziny Śmieja z Chybia 
 ^ Za + Mariusza Stokłosę – od rodziny Hołota i Różycki
	  Za + Elżbietę Zuber od chrześniaków Eugeniusza,
 Bożeny i Relci z rodzinami
Piątek – 19.08       św. Jana Eudesa
18:00 1) Do Miłosierdzia Bożego w 30 dzień po śmierci za ++
 Wandę Ochodek, Tadeusza Łuszczka
 2) Za + Mariana Sadowskiego w 8 rocznicę śmierci, 
 + Emila Smolorz i żonę Jadwigę 
 * Za + Wandę Lebryk – od córki Alicji z mężem
 ^ Za + Karola Pachułę – od rodziny Szczugieł, Ćwiek 
 i Konieczny
	  Za + Stefanię Pachuła – od rodziny Dariusza Janoty
Sobota – 20.08            św. Bernarda
7:00 Za + Zofię Brzuska – od rodziny Sojka i Cywiński
18:00 Za + Franciszka Ochodka i ++ rodziców 
 * Za + Franciszka Koniecznego – od siostrzenicy Agaty
XXI Niedziela Zwykła – 21.08
6:30 Za + Tadeusza Janotę w 4 rocznicę śmierci
8:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem św. Jacka 
 o zdrowie i potrzebne łaski w intencji Księdza Proboszcza
 z okazji imienin
9:30 [Zbytków] Za + Zofię Wojtek w 8 rocznicę śmierci i za
 dusze w czyśćcu cierpiące
11:00 Za + męża Eugeniusza Szczotkę w 20 rocznicę śmierci,
 ++ rodziców z obu stron, brata Kazimierza Witkowskiego,
 ++  rodziny Żur i dusze w czyśćcu cierpiące
17:00 Za + męża Zbigniewa Stawniczego w 5 rocznicę śmierci,
 ++ rodziców Stefanię i Władysława, brata Marka, bratową
 Lidię, dziadków i babcie z obu stron
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 * Za + Jana Prochaczka – od rodzin Szwarc i Worek 
Poniedziałek – 22.08           NMP Królowej
7:00 1) Za + Łukasza Skalskiego w 11 rocznicę 
 2) Za + Annę Krzempek – od Beaty Pieczonki z rodziną 
 * Za + Romana Michalika – od mieszkańców z ul.
 Turystycznej
	  Za + Jana Biesoka – od rodziny Ochodek z ul. Londzina
 42 oraz wnuków Daniela i Roberta
Wtorek – 23.08          św. Róży z Limy
7:00 1) Za + Jadwigę Podskarbi, + Władysława i Grażynę
 Podskarbi, + Hermana Sikorę
 2) Za + Wandę Musioł – od cioci Krystyny 
 * Za + Małgorzatę Stokłosa – od Piotra 
 ^ Za + Stanisława Dzięgielowskiego – od Krystyny 
 i Stanisława Babiś z rodziną
Środa – 24.08                   św. Bartłomieja, Ap. 
7:00 1) Za + Stefanię i Gustawa Rajwa, ++ rodziców z obu
 stron i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Stanisława Puszczewicza – od wnuków Marcina,
 Bartka i Angeliki
 * Za + Józefa Pietrzyka – od rodziny Herman i ich synów
 ^ Za + Ireneusza Dudę – od Marka Strządały z rodziną 
Czwartek – 25.08                    św. Ludwika, św. Józefa Kalasantego
8:00 W intencji żyjących i zmarłych Czcicieli Apostolatu
 Maryjnego i Patronki Dobrej Śmierci
18:00 [Zbytków] Za + Karola Żyłę w 9 rocznicę śmierci, żonę
 Jadwigę 
 * Za + Kazimierza Standurę – od koleżanek i kolegów
 ze Szkoły Podstawowej 
 ^ Za + Teofila Krzempka – od członków i zarządu Chóru
 Towarzystwa Śpiewaczego „Lutnia” w Strumieniu
Piątek – 26.08        NMP Częstochowskiej
7:00 Za + Brunona Strządałę w 9 rocznicę śmierci
13:00 Ślub: Moj-Greń 
18:00 Za + Józefa Arkularego, ++ rodziców, rodzeństwo, teściów 
 Julię i Antoniego Zygma 
 * Za + Annę Szpernol – od Otylii, Ignacego Pajor
 ^ Za + Gabrielę Krawczyk – od sąsiadów z ul. Olchowej
Sobota – 27.08   
7:00 Za + Mieczysława Nowak na pamiątkę urodzin, ++ 
 z rodziny z obu stron 
18:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski 
 z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Teresy i Mariana
 z okazji 50 rocznicy ślubu
 2) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki Bożej
 Strumieńskiej i św. Barbary z podziękowaniem za
 otrzymane łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla
 syna Witolda z okazji 30 urodzin
 3)  Za + Adolfa Blobla, żonę Martę, ++ rodziców 

 i rodzeństwo z obu stron
 * Za + Franciszka Janotę – od rodziny Koniecznych z 
 ul. Tęczowej
XXII Niedziela Zwykła – 28.08   
6:30 Za + Władysława Krymca w 8 rocznicę śmierci
8:00 1) Do Bożej Opatrzności przez wstawiennictwo św.
 Bartłomieja o zdrowie i potrzebne łaski dla Księdza  
 Wikariusza z okazji imienin
 2) W intencji ojczyzny
9:30 [Zbytków] Za + Mariusza Stokłosę na pamiątkę urodzin,
 + Ludwika Kuboszka, ++ rodziców i rodzeństwo oraz
 dusze w czyśćcu cierpiące
11:00 Za ++ Emilię i Rudolfa Koniecznych, córkę Jadwigę, syna
 Jana, wnuka Grzegorza i synową Agnieszkę 
17:00 Za + Bronisławę Pachuła, synową Danutę, ++ rodziców,
 teściów, siostrę, braci, ++ pokrewieństwo z obu stron
 * Za + Tadeusza Łuszczek – od rodziny Gutka i Marszałek
 z Oświęcimia
Poniedziałek – 29.08     Męczeństwo św. Jana Chrzciciela
7:00 Za + Ludwika Płonkę w 10 rocznicę śmierci oraz ++ 
 z rodzin Płonka i Sikora 
18:00 1) Za + Karola Pachułę na pamiątkę urodzin
 2) Za + Fryderyka Gawrona w 25 rocznicę śmierci, córkę
 Janinę, wnuka Marka i rodziców z obu stron 
 * Za + Wandę Ochodek – od rodzin Szpin oraz Majętny
Wtorek – 30.08          
7:00 Za + matkę Helenę Ryszka, ojca Franciszka Światłoch,
 ojczyma Józefa Ryszkę
18:00 1) Za + Otylię i Rudolfa Mazurek, + Emilię Jasiak i ++
 rodziców z obu stron
 2) Za + Walerię Staroń, jej rodziców i rodzeństwo  
 * Za + Henrykę Standura – od rodziny Związków
 ^ Za + Ewę Biesok – od dzieci Amelki, Roberta i Daniela
 z rodziną
Środa – 31.08           
7:00 Za ++ rodziców Mariannę i Alojzego Francuz, 2 braci:
 Ludwika i Andrzeja, ++ dziadków
18:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej w intencji Małgosi z okazji 18 urodzin
 2) Za + Małgorzatę i Antoniego Mejnert, ich rodziców 
 i rodzeństwo
 * Za + Józefa Lekkiego – od Józefa Lekkiego z rodziną
 z Buczkowic
 ^ Za + Małgorzatę Krzempek Bronowską – od rodziny 
 Kuboszek, Dziendziel, Stobierski i Miły

* Odprawia Ks. Eryk Hounake SVD w Warszawie
^ Odprawia Ks. Eugeniusz Ziebura SVD
 Odprawia Ks. Bartłomiej na pielgrzymce rowerowej
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Grecja
Kościół Serca Chrystusa Zbawiciela, Ateny
Adres: Michail Voda 28, Smyrnis 27 104-39 Ateny, 
Ateny
NIEDZIELE I ŚWIĘTA 
godz. 9:30 (niedziele - Różaniec o 8:45), 12:30 (niedzie-
le - brak Mszy św. w lipcu i sierpniu), 19:00 (niedzie-
le - godzinę przed Mszą św. Adoracja Najświętszego 
Sakramentu)
DNI POWSZEDNIE 
godz. 19:00 (poniedziałki), 19:00 (wtorki - godzinę 
przed Mszą św. Adoracja Najświętszego Sakramentu), 
19:00 (czwartki), 20:00 (soboty)
Kościół Przemienienia Pańskiego, Nauplion
Adres: Fotomara 4 21100 Nafplio, Grecja, Nauplion
NIEDZIELE I ŚWIĘTA 
godz. 10:00 (niedziele), 19:00 (niedziele - w lipcu i 
sierpniu )
Posługuje polski kapłan.

Katedra św. Jana Chrzciciela w Firze, Santorini
Adres: Fira, 847 00 Santorini Grecja, Santorini
NIEDZIELE I ŚWIĘTA 
godz. 10:00 (niedziele - Msza św. w j. greckim od 
czerwca do końca września)

Kościół św. Jana Chrzciciela w Heraklionie, Kreta
Adres: Patros Antoniou 2 71202 Heraklion Kreta, 
Kreta
godz. 10:00 (niedziele)
DNI POWSZEDNIE 
godz. 8:00 (środy), 8:00 (czwartki), 19:00 (piątki - od 
listopada do końca marca o godzinie 18:00), 19:00 
(soboty - Msza św. niedzielna)
W parafii posługuje polski kapłan. 
Więcej miejsc, gdzie odbywają się Msze Święte w Grecji 
jest podanych na wspomnianej stronie internetowej 
zamieszczonej pod artykułem. 

Maroko
Kościół Świętych Męczenników (Holy Martyrs), 
Marrakech
Adres: Rue de Imam Ali, Marrakech 40020, Maroko, 
Marrakech
Msze Święte nie są w j. polskim
godz. 9:00 (niedziele), 11:00 (niedziele)

Kościół św. Anny (Sainte Anne), Agadir
Adres: 115 rue de Marakesz / 80000 Agadir, Agadir

Msze Święte nie są w j. polskim
godz. 10:00 (niedziele), 19:00 (niedziele)

Tunezja
Katedra św. Wincentego a Paulo (Cathédrale Saint 
Vincent de Paul et Sainte Olive), Tunis
Adres: 4, Rue d'Alger CP 1000 TN, Tunis
godz. 9:00 (niedziele - Msza w języku włoskim)

Kościół św. Józefa, Djerba
Adres: 2, rue de l'Eglise - Houmt Souk / Djerba, Djerba
godz. 9:00 (niedziele - Msza w języku angielskim)

Kościół św. Augustyna i św. Fidela, Tunis
Adres: 1, rue Scipion / 2060 La Goule La Goulette, 
Tunis
godz. 10:00 (niedziele - Msza w języku angielskim)

Turcja
Kościół św. Mikołaja, Alanya
Adres: Yaşar Dogu Cad. 43, Alanya
godz. 11:30 (niedziele - j. niemiecki; brak Mszy św. w 
lipcu i sierpniu)

Kościół św. Mikołaja, Antalya
Adres: Hasim Iscan Mahalesi 1295 Sok, Antlaya, 
Antalya
godz. 11:30 (niedziele - j. niemiecki; brak Mszy św. w 
lipcu i sierpniu)

Kościół Świętego Antoniego (Sent Antuan Kilisesi), 
Stambuł
godz. 11:30 (Msze Święte w niedziele - w dolnym 
kościele). 
godz. 11:15 - 11:30 (niedziele, Spowiedź Święta).
 
Kościół św. Heleny na Karşiyace, Izmir
Adres: Donanmacı Mah. 1729 Sokak, No 53, Karşıyaka 
Izmir 35530, Izmir
godz. 12:30 (niedziele)

Kościół Aziz Antuan Katolik Kilisiesi, Izmir
Adres: 1610 Sok No 5 / 35020 Bayrakli, Izmir
godz. 14:30 (niedziele)

Źródło: https://www.msze.info/msze-za-granica (dostęp: 
27.07.2022). 

Natalia Gabryś-Klus
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SAKRAMENT POKUTY 
I JEGO CZĘŚCI

6. Chrześcijanin, który po 
grzechu pod wpływem 
Ducha Świętego przy-
stępuje do sakramentu 
pokuty, powinien przede 
wszystkim całym sercem 
nawrócić się do Boga. To 
wewnętrzne nawrócenie 
serca, zawierające żal za 
grzechy i postanowienie 
nowego życia, wyraża się 
przez wyznanie grzechów 
wobec Kościoła, przez 
należyte zadośćuczynie-
nie i poprawę życia. Bóg 
zaś udziela odpuszczenia 
grzechów za pośrednictwem 
Kościoła, który działa przez 
posługę kapłanów.
a) żal za grzechy
Między aktami pokutu-
jącego pierwsze miejsce 
zajmuje żal, czyli „ból 
duszy i obrzydzenie sobie 
popełnionego grzechu z po-
stanowieniem niegrzeszenia 
na przyszłość". Albowiem 

„do Królestwa Chrystusa 
możemy wejść tylko przez 

„metanoję", to jest przez 
wewnętrzną przemianę 
całego człowieka, dzięki 
której zaczyna on właściwie 
myśleć, sądzić i układać 
swoje życie, przeniknięty tą 
świętością i miłością Boga, 
które w Jego Synu zostały 
ostatecznie objawione oraz 
w pełni nam udzielone 
(por. Hbr 1, 2; Kol 1, 19; 
Ef 1,23)". Prawdziwość 
pokuty zależy od tej skru-
chy serca. Nawrócenie 
powinno dotknąć wnętrza 

człowieka, aby go coraz 
głębiej oświecać i coraz 
bardziej upodabniać do 
Chrystusa.
b) Spowiedź
Do sakramentu pokuty 
należy wyznanie grzechów, 
pochodzące z prawdziwe-
go poznania siebie wobec 
Boga i z żalu za grzechy. To 
wewnętrzne badanie serca 
i zewnętrzne oskarżenie 
powinno się odbywać w 
świetle Bożego miłosier-
dzia. Spowiedź wymaga 
od penitenta woli otwarcia 
swojego serca przed sługą 
Bożym, od spowiednika 
zaś duchowej umiejętności 
sądzenia, dzięki której dzia-
łając w imieniu Chrystusa, 
na podstawie władzy kluczy 
odpuszcza lub zatrzymuje 
grzechy.
c) Zadośćuczynienie
Dopełnieniem prawdziwego 
nawrócenia jest zadość-
uczynienie za winy, po-
prawa życia oraz naprawa 
szkód. Rodzaj i miara 
zadośćuczynienia powinny 
być dostosowane do peni-
tenta, aby każdy naprawił 
porządek, który naruszył, 
i został uzdrowiony z cho-
roby, na którą cierpiał, 
odpowiednim lekarstwem. 
Pokuta powinna być zatem 
rzeczywiście lekarstwem 
na grzech i środkiem do 
odnowy życia. W ten sposób 
penitent „zapominając o 
tym, co jest poza nim" (Flp 
3,13), na nowo włącza się 
w misterium zbawienia i 
wytęża siły ku temu, co 

jest przed nim.
d) Rozgrzeszenie
Grzesznikowi, który w 
sakramentalnej spowiedzi 
okazuje swoje nawróce-
nie słudze Kościoła, Bóg 
udziela przebaczenia przez 
znak rozgrzeszenia i w ten 
sposób sakrament pokuty 
zostaje dopełniony. Zgodnie 
z Bożym planem, według 
którego ukazała się ludziom 
dobroć i miłość Zbawiciela 

- naszego Boga, Bóg chce 
przez widzialne znaki 
udzielić nam zbawienia 
i powtórnie odnowić ze-
rwane przymierze. Przez 
sakrament pokuty Ojciec 
przyjmuje syna, który do 
Niego wraca, Chrystus 
bierze na ramiona zgubioną 
owcę i odnosi do owczarni, 
a Duch Święty na nowo 
uświęca swoją świątynię 
albo pełniej w niej zamiesz-
kuje. Ukazuje się to przez 
odnowione lub gorliwsze 
uczestnictwo w uczcie 
Pańskiej, którą Kościół z 
radością sprawuje po po-
wrocie syna wracającego 
z daleka.

KONIECZNOŚĆ I 
U Ż Y T E C Z N O Ś Ć 
S A K R A M E N T U 

POKUTY
7. Podobnie jak różne i 
rozliczne są rany, które 
grzech powoduje w życiu 
jednostki i społeczności, 
tak różne są lekarstwa, które 
przynosi nam pokuta. Ci, 
którzy przez ciężki grzech 
odeszli od zjednoczenia z 
Bogiem w miłości, przez 
sakrament pokuty wracają 
do życia. Ci, którzy wpadają 
w grzechy powszednie, 

codziennie doświadczając 
swojej słabości, przez częste 
przyjmowanie sakramentu 
pokuty nabierają sił, aby 
dojść do pełnej wolności 
dzieci Bożych.
a) Aby przyjąć zbawien-
ne działanie sakramentu 
pokuty, zgodnie z wolą 
miłosiernego Boga, wierny 
powinien wyznać kapłano-
wi szczegółowo wszystkie 
grzechy ciężkie, które sobie 
przypomina po zbadaniu 
sumienia.
b) Częste i staranne korzy-
stanie z tego sakramentu 
jest bardzo użyteczne dla 
zwalczania grzechów po-
wszednich. Nie jest to 
bowiem tylko powtarzanie 
obrzędów ani psycholo-
giczne ćwiczenie, lecz 
nieustanna troska o do-
skonalenie łaski chrztu, 
abyśmy nosząc w naszym 
ciele umartwienie Jezusa 
Chrystusa, coraz bardziej 
ukazywali w sobie życie 
Jezusa. Penitenci, którzy 
oskarżają się z grzechów 
powszednich, powinni się 
starać przez takie spowie-
dzi w doskonalszy sposób 
upodabniać się do Chrystusa 
i wierniej ulegać głosowi 
Ducha Świętego.
Aby ten zbawienny sakra-
ment mógł rzeczywiście 
oddziaływać na chrześcijan, 
konieczne jest, aby wywierał 
wpływ na całe ich życie 
i pobudzał do gorliwszej 
służby Bogu i braciom. 
Sprawowanie tego sakra-
mentu zawsze jest aktem, 
w którym Kościół wyznaje 
swoją wiarę, wyraża Bogu 
wdzięczność za wolność, 
jaką nas Chrystus obdarzył, 

KąCIK PENITENTAKąCIK PENITENTA
Wprowadzenie z Obrzędu Pokuty cd.
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i zmierzając na spotkanie z 
Chrystusem, składa swoje 
życie jako duchową ofiarę 
na chwałę Boga.

III. OBOWIĄZKI I 
CZYNNOŚCI PRZY 
P O J E D N A N I U 
P E N I T E N T Ó W 
O B O W I Ą Z K I 
WSPÓLNOTY W 
S P R AWOWA N I U 

POKUTY
8. Cały Kościół, jako lud 
kapłański, w różny spo-
sób współdziała w dziele 
pojednania, które zostało 
mu powierzone przez Boga. 
Nie tylko bowiem wzywa 
do pokuty przez głoszenie 
słowa Bożego, lecz także 
wstawia się za grzeszników 
i z macierzyńską troską i 
staraniem pomaga peni-
tentowi, aby uznał swoje 
grzechy, wyznał je i dostąpił 
miłosierdzia od Boga, który 
sam tylko może odpuszczać 
grzechy. Co więcej, sam 
Kościół staje się narzędziem 
nawrócenia i rozgrzeszenia 
penitenta przez posługę, 
którą Chrystus powie-
rzył Apostołom oraz ich 
następcom.

S Z A F A R Z 
S A K R A M E N T U 

POKUTY
9. a) Kościół spełnia sakra-
mentalną posługę pokuty 
przez biskupów i kapłanów, 
którzy głosząc słowo Boże, 
wzywają wiernych do na-
wrócenia oraz ogłaszają i 
udzielają im odpuszcze-
nia grzechów w imieniu 
Chrystusa i mocą Ducha 
Świętego. Kapłani, wyko-
nując tę posługę, działają 

w łączności z biskupem i 
uczestniczą w jego władzy 
i urzędzie, on bowiem 
czuwa nad sprawowaniem 
sakramentu pokuty zgodnie 
z przepisami.
b) Kompetentnym szafarzem 
sakramentu pokuty jest 
kapłan, który według prawa 
kanonicznego ma władzę 
rozgrzeszania, zgodnie z 
kanonami 967-975 KPK. 
Wszyscy jednak kapłani, 
nawet nie aprobowani do 
słuchania spowiedzi, waż-
nie i godziwie rozgrzeszają 
penitentów znajdujących 
się w niebezpieczeństwie 
śmierci.

P A S T E R S K I E 
WYKONYWANIE TEJ 

POSŁUGI
10. a) Aby spowiednik mógł 
spełnić swój obowiązek 
poprawnie i wiernie, powi-
nien poznać choroby dusz 
i stosować odpowiednie 
lekarstwa oraz mądrze 
wykonywać zadanie sę-
dziego. Powinien zdobyć 
konieczną do tego wiedzę 
i roztropność przez wy-
trwałe studium pod prze-
wodem nauczycielskiego 
urzędu Kościoła, a przede 
wszystkim przez modlitwę. 
Rozeznanie duchów jest 
bowiem wewnętrznym po-
znaniem działania Bożego 
w sercach ludzkich, darem 
Ducha Świętego i owocem 
miłości.
b) Spowiednik powinien 
okazywać gotowość do 
słuchania spowiedzi zawsze, 
ilekroć wierni słusznie o 
to proszą.
c) Spowiednik przyjmując 
pokutującego grzesznika i 

doprowadzając go do światła 
prawdy, spełnia zadanie 
ojca, ukazuje ludziom 
serce Ojca niebieskiego 
i przedstawia Chrystusa 
Pasterza. Niech zatem pa-
mięta, że powierzono mu 
urząd Chrystusa, który dla 
zbawienia ludzi dokonał z 
miłosierdzia dzieła odku-
pienia i swoją mocą jest 
obecny w sakramentach.
d) Spowiednik jako sługa 
Boży wiedząc, że poznał 
tajniki sumienia swojego 
brata, zobowiązany jest jak 
najdokładniej zachować 
tajemnicę sakramentalną.

PENITENT
11. Doniosłą rolę w tym 
sakramencie spełnia sam 
nawracający się wierny. 
Gdy penitent odpowiednio 
usposobiony korzysta z tego 
zbawiennego środka, usta-
nowionego przez Chrystusa, 
wyznaje grzechy, przez 
swoje akty współdziała w 
samym sakramencie, który 
dopełnia się przez słowa 
rozgrzeszenia wypowiadane 
przez szafarza w imieniu 
Chrystusa. W ten sposób 
wierny doświadczając w 
swoim życiu miłosierdzia 
Bożego i głosząc je, spra-
wuje razem z kapłanem 
liturgię Kościoła, który 
nieustannie się odnawia.

IV. SPRAWOWANIE 
S A K R A M E N T U 
POKUTY - MIEJSCE 

SPRAWOWANIA
12. Jeżeli nie zachodzi słusz-
na przeszkoda, sakrament 
pokuty zwykle sprawuje się 
w kościele lub w kaplicy. 
Konferencja Episkopatu 

powinna ustalić zasady doty-
czące konfesjonału. Zawsze 
w widocznym miejscu 
powinny być umieszczone 
konfesjonały zaopatrzone w 
kratę między penitentem i 
spowiednikiem, aby wierni, 
którzy tego pragną, mogli 
swobodnie z nich korzystać. 
Nie należy słuchać spowie-
dzi poza konfesjonałem bez 
słusznej przyczyny (KPK 
kan. 964).

CZAS SPRAWOWANIA
13. Pojednanie pokutują-
cych może się odbywać o 
każdej porze i w każdym 
dniu. Wypada jednak, aby 
wierni znali dni i godziny, w 
których kapłan jest obecny 
dla wykonywania tej posługi. 
Wiernych należy przy-
zwyczaić, by spowiadali 
się poza Mszą, zwłaszcza 
w ustalonych godzinach. 
Okres wielkiego postu 
jest bardzo odpowiedni do 
sprawowania sakramentu 
pokuty, ponieważ już w 
popieleć rozlega się wobec 
ludu uroczyste wezwanie: 

„Nawracajcie się i wierzcie 
Ewangelii". Wypada zatem 
kilkakrotnie urządzić w 
wielkim poście nabożeń-
stwo pokutne i wszystkim, 
wiernym dać okazję do 
pojednania się z Bogiem 
i braćmi, aby z odnowio-
nym sercem przeżywali w 
święte Triduum tajemnicę 
paschalną.

Obrzęd Pokuty, Katowice 
2010 r.
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Mieszkańcy Ziemi Świętej w większości utrzy-
mywali się z rolnictwa: uprawiali ziemię i hodo-
wali zwierzęta. Zawód pasterza trzód i hodowcy 
zarazem był najstarszym zawodem wiejskim w 
Izraelu. Pasterze wędrowali po kraju z kozami i 
owcami w poszukiwaniu pastwisk i wody. Owce 
wypasano dla wełny, która była potrzebna na ciepłe 
ubrania. Bywało też spożywane ich mleko i mięso; 
za wyjątkowo smaczny uchodził owczy ogon. Kozy 
dostarczały przede wszystkim mleka i mięsa, ale ich 
włosie wykorzystywano też do tkania materiałów a 
ze skór robiono bukłaki. Istniały stada, które liczyły 
kilka lub kilkadziesiąt tysięcy zwierząt. Takie stada 
pasły się zwłaszcza w Judei: albo na zachodnich 
wzgórzach, albo w dolinie Jordanu (gdzie należało 
opłacać prawo do wypasu), albo na południu, w 
kierunku Idumei*. W Samarii i Galilei również 
pasły się stada, ale już mniej liczne. 

Pilnowanie tych ogromnych stad wymagało 
wielu starań, troski i czujności. Zdarzało się dość 
często, że pasterze musieli staczać walkę z dzikimi 
zwierzętami (lwami, panterami, hienami,  wilkami, 
szakalami, wężami, skorpionami, a nawet niedźwie-
dziami), dlatego też byli uzbrojeni w tęgie, okute 
kije oraz wielkie sztylety. „Dobry pasterz, (który) 
życie swoje daje za owce” nie jest mitem: przed 
dwoma tysiącami lat była to codzienność pale-
styńskiego życia. A było to życie ciężkie i surowe. 

„We dnie i w nocy cierpiałem gorąco i zimno: i 
nie pozostawał sen na oczach moich” uskarżał się 
Jakub, pasterz trzód Labana (Rdz. 31,40). W marcu 
i kwietniu oraz w październiku i listopadzie na 
wysokich płaskowyżach noce były bardzo zimne 
i chłód przenikał nawet przez obszerne płaszcze 
z grubej wełny. 

Znaczną część roku zwierzęta przebywały pod 
gołym niebem. Owce i kozy zamieszkiwały wspól-
ną zagrodę. Rano, by zaprowadzić zwierzęta do 
wodopoju, każdy pasterz wydawał „ostre okrzyki” 
(podobne słyszy się w Palestynie nawet dziś), a 
zwierzęta tak dobrze znały to wołanie, że – jak 
mówi Ewangelia – żadne się nie omyliło. Często 
pasterz grał na flecie lub fujarce, aby wabić owce 
do wyjścia. Przy zaganianiu stada towarzyszył mu 
pies. Aby zapobiec rozpraszaniu się owiec, przy-
wiązywano im często kołki do ogonów. Mimo tego 
i tak niektóre się gubiły i niejednokrotnie pasterz 
sam musiał ich szukać, gdyż odpowiadał za powie-
rzone mu zwierzęta. Jeśli zdarzyło się, że któreś z 
nich zaginęło, musiał zapłacić za nie właścicielowi 
z własnej kieszeni. Gdy owcę lub kozę rozszarpało 
dzikie zwierzę, musiał przedstawić na to dowody, 
w przypadku ich braku też ponosił finansową karę. 
Na noc spędzano owce za kamienne ogrodzenie. 
Pasterze układali się w poprzek wejścia, aby nikt 
nie mógł się zakraść do zagrody.

Oprócz dozoru stada do obowiązków pasterza 
należało jeszcze pielęgnowanie zwierząt chorych lub 
skaleczonych, czuwanie nad ciężarnymi samicami i 
nowo narodzonymi jagniętami, kastrowanie samców 
nieprzeznaczonych do rozpłodu, strzyżenie owiec 
dwa razy do roku, a nawet wydzielanie „dziesię-
ciny” ze stada. W tym celu wszystkie zwierzęta 
przepuszczano przez furtkę po jednej sztuce, gdyż 
co dziesiąta – zgodnie z Prawem –  zastrzeżona 
była dla kapłanów.

Poza pasterstwem Żydzi zajmowali się rolnic-
twem. Była to praca ciężka i mozolna, zanim 
bowiem ziarno padło w glebę, należało ją odpo-
wiednio przygotować. Do orki używano prymi-
tywnych pługów bez kół, do których zaprzęgano 
woły, rzadziej osły lub wielbłądy. „Gdzie nie ma 
wołów, żłób jest pusty” głosiła Księga Przysłów 
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(Prz. 14, 4). Posiadanie pary tych zwierząt było 
więc marzeniem każdego żydowskiego wieśniaka. 
Ponieważ ziemia często była wysuszona i twarda, 
związana gęstwiną ostów, pełna kamieni, o które 
zgrzytał lemiesz, orkę wykonywano kilkakrotnie. 
Z chwilą, gdy pola zostały dobrze spulchnione, 
przystępowano do bronowania a potem do siewu. 
Siano ręcznie „dostojnym ruchem”, lecz najbar-
dziej staranni siewcy pochylali się – zwłaszcza gdy 
siano pszenicę – prosto w bruzdy kładąc nasienie, 
by nie przepadło na „gruncie skalistym i między 
cierniami”, jak mówi przypowieść o siewcy (Mt 
13, 1-8). Aby nawodnić pola, rolnicy wkładali wiele 
pracy w stworzenie całej sieci kanałów, zbiorników 
i zapór na strumieniach.

Żniwa rozpoczynano w kwietniu od jęczmienia, 
miesiąc później dojrzewała pszenica. Kosy nie 
znano, więc żniwiarze posługiwali się sierpami. 
Snopy gromadzono przed domem i korzystano z 
suchych, pogodnych dni, aby je młócić. W tym celu 
na ubitym klepisku położonym najczęściej za wsią 
(na wzgórzu, gdzie wiał wiatr), rozkładano kłosy, 
a następnie przeciągano przez nie tzw. „młocne 
sanie”, to jest najeżony kolcami gruby kawał drewna, 
na który wchodził rolnik, aby zwiększyć jeszcze 
jego ciężar. Sanie ciągnęły woły. W krótkim czasie 
klepisko napełniało się mieszaniną pociętej słomy, 
plew i ziarna – tę bladozłocistą masę widać było z 
dala w całej Ziemi Świętej. Następnie mężczyźni 
widłami o trzech ostrzach podrzucali wysoko całą 
zmieszaną masę, aby wiatr ją oczyścił. Ziarno 
opadało, słoma ulatywała. Potem należało oczyścić 
klepisko i zebrać ziarno do komory lub spichlerza 
i uważać, żeby złodzieje – ludzie czy ptaki – go 
nie rozkradli.

Orka, siew, żniwa to nie jedyne prace, którymi 
zajmowali się żydowscy chłopi. Ponieważ gospo-
darka palestyńska była dość prymitywna, każdy 
rolnik starał się wyprodukować sam wszystko, 
czego potrzebował. Miał zatem ogród warzywny 
i trzy, cztery owce na wełnę czy kozy na mleko. 
Zazwyczaj jednym i drugim zajmowały się kobiety. 
Najskromniejsza rodzina wiejska uprawiała też 
kilka krzewów winnej latorośli, z której zbierała 
owoce (zamożni Izraelici posiadali rozległe winnice). 

Trzeba było również zbierać i suszyć figi, otrząsać 
oliwki i wyciskać z nich oliwę itd. W Galilei upra-
wiano len. Gdy dojrzał, wieśniacy rwali go, suszyli, 
pozbawiali listków i ziarna, a potem sprzedawali 
(moczenie lnu oraz wydobywanie zeń włókien było 
już zadaniem rzemieślników).

Warstwę pokrewną rolnikom stanowili ryba-
cy. Najwięcej było ich nad jeziorem Genezaret 
szczególnie obfitującym w ryby. Niewielkie porty 
nad jeziorem nosiły nazwy znaczące: Betsaida 
to „miejsce łowienia ryb”, Magdala – „wieża ryb” 
(suszarnia). Aby móc kupić niezbędne narzędzia, 
a także by wykonywać swą pracę, rybacy łączyli 
się, tworząc małe załogi. Ich ekipy składały się z 
sześciu czy ośmiu ludzi pod kierunkiem pokła-
dowego – taką funkcje pełnili np. Szymon Piotr i 
Zebedeusz. Łowiono głównie za pomocą dwóch 
rodzajów sieci. Pierwsza z nich to tzw. więcierz, 
czyli kolista sieć mająca ok. 4 m obwodu, którą 
zarzucało się jednym ruchem i zgarniało ryby w 
miejscu, w którym się zapadała. Druga to nie-
wód – sieć włókowa licząca ok. 500 m długości i 
3 m szerokości, u góry wyposażona w pływaki, u 
dołu obciążona ołowianymi ciężarkami. Taką sieć 
zapuszczano powoli w wody jeziora i ciągnięto za 
oba końce aż do brzegu, zagarniając po drodze 
ryby, które w nią wpadły. Złowione ryby należało 
posortować na co najmniej dwie grupy: te, które 
mogli jeść Żydzi i „nieczyste”, czyli pozbawione 
skrzeli albo łuski (np. węgorze, sumy, płaszczki, 
minogi) –  te sprzedawano poganom lub wrzucano 
z powrotem do jeziora.                             Cdn.                 

*Idumea – kraina historyczna na południu Izraela, 
pierwotnie ciągnąca się aż do Morza Czerwonego, 
od VI wieku p.n.e. ograniczona do okolic Hebronu 
i wzgórz między Morzem Martwym, a Morzem 
Śródziemnym; zamieszkana przez Idumejczyków 
(Edomitów) będących plemieniem o semickim 
rodowodzie.

Grażyna Gądek

/na podstawie: Henri Daniel-Rops, „Życie codzienne 
w Palestynie w czasach Chrystusa”/
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